From: Divisão de Planeamento, Obras e Urbanismo Município de Manteigas
To: Consulta Publica ERSE
Cc:
Subject:
Date:

 CM de Manteigas CP 126 RT 2024_5681
6 de janeiro de 2025 16:41:50

Exmos. Srs.

Encarregou-me o Sr. Presidente da CM Manteigas de enviar os contributos desta autarquia
relativamente do Plano acima identificado.

Tendo em conta a localização geográfica de Manteigas e a sua distância das duas subestações
(SE) mais próximas (SEIA-BELMONTE), o que acontece é que, perante qualquer fenómeno
natural intenso ou menos intenso, há sucessivos (e conhecidos
de todos) cortes de energia que
colocam Manteigas às escuras, afetando a qualidade de vida dos manteiguenses, dos
investimentos aqui realizados e dos turistas que nos visitam.

Tendo em conta as várias reuniões que fomos tendo com a EREDES, ao longo dos últimos dois
anos, nas quais temos alertado para esta situação nefasta para o nosso Concelho, a EREDES está
a prever neste PDIRD duas opções alternativas para
resolver a situação, sendo que apenas a
opção 2 resolve a situação (a opção 1 apenas adia o problema mais uma vez).

Assim, a Câmara Municipal de Manteigas manifesta claramente a necessidade de se escolher a
opção 2 que prevê a construção de uma SE em Manteigas e para a qual se prevê um
investimento de cerca de 5-6 M €.

Solicita-se ainda que este pedido seja tomado em conta no relatório de discussão pública.

Com os melhores cumprimentos

Dados Pessoais

Município de Manteigas  | Rua 1º. de Maio | 6260 – 101 Manteigas
Telf.: +351 275 980 000* | Fax.: +351 275 982 092* | www.cm-manteigas.pt
`(Chamada para a rede fixa nacional)

mailto:dpou@cm-manteigas.pt
mailto:consultapublica@erse.pt
mailto:flavio.massano@cm-manteigas.pt
mailto:ambiente@cm-manteigas.pt
mailto:joao.gabriel@cm-manteigas.pt